strebungen aber, wenigstens für die nächste Zeit, scheint gering gewesen zu sein, daher auch eine Einschränkung der Decrete auf der Diöcesansynode

rentur, . . . *quod multae scholae ob introductam religionis innovationem interierunt.* Jeder Schullehrer müsse vor der Anstellung ein Examen abgelegt und die kirchliche Mission durch den Generalvicar erlangt haben. — Das 27. Kapitel handelt De cura et administratione Hospitalium ac pauperum. Es wird jährliche Rechnungsstellung angeordnet und werden die Pfarrer ermahnt, ut pro concione populum pro faciliore sustentatione pauperum et conservatione Hospitalium ad-moneant, excitent et adhortentur.

Im 23. Kapitel (De vita et moribus Clericorum) wird das Eölibatgebot eingeschränkt, vor Geiz, Ehrsucht und Leichtfertigkeit gewarnt: Praeterea cum Sacerdotibus et aliis ecclesiasticis personis nihil aequè conveniat, quam castam et continentem ducere vitam, praesertim cum officii ratione eos quotidie in templis versari et sacrosancta Dei mysteria tractare deceat, in hac Synodo decernimus et sancimus, ut deinceps Clerus nostrae Dioecesis ablegatis et dimissis concubinis personisque suspectis continenter et caste vivant eaque fideliter et diligenter observent, quae praesens reformationis formula disponit et a Concilio Basiliensi jam dudum de concubinariis promulgata, disposita et ordinata sunt. . . His igitur lege Patrum cavetur, ut clerici a vulgari vita saeculi, a mundi voluptatibus se abstineant, non spectaculis, non pompis intersint . . . usuris nequaquam incumbant, amorem pecuniae, quasi materiam cunctorum criminum, fugiant, honoris gradum per ambitionem non suscipiant, non vagi oculis, non effreni lingua, non petulanti fluido gestu incedant, sed pudorem et verecundiam mentis incessuque ostendant . . . viduarum et virginum frequentationes penitus fugiant, contubernia extranearum foeminarum nullatenus appetant, castimoniam quoque non violati corporis perpetuo observare studeant. . . Prohibentes etiam, ne deinceps novitii, quos vocamus, Sacerdotes tempore primitiarum celebrandarum in contemptum tanti mysterii choreas aliasque saeculares pompas exerceant, sed contenti sint inter paucos amicos eosque sanguine junctos sobria convivia, tali professione digna, celebrare.

In culturgeschichtlicher Beziehung sind bemerkenswerth die Kapitel 19 (De spectaculis et ludis), 37 (De sortilegiis), 46 (De Nuptiis). Aus Kapitel 19 ersieht man, daß damals noch häufig religiöse Schauspiele in den Kirchen aufgeführt wurden. Das betreffende Decret lautet: Cum in multis locis nostrae dioecesis abusus inoleverit, ut in templis spectacula et ludicra peragantur et populo exhibeantur, ea etsi sacras historias contineant, tamen cum ob histrionum et personarum ineptias ludique levitatem magis risum et cachinnum nonnquam provocent, quam ut pietatem alant: et cum in templis et Christianorum congregationibus omnia decenter, ordine et summa animorum gravitate et devotione peragi debeant, tum ejusmodi morem et consuetudinem aliaque spectacula et ludicra, etiam extra templa paganismum redolentia, ut cautiones et lusus, qui in die *santi Urbani* circumferendo ipsius imaginem, frondibus comatam et ornatam, decantari et celebrari consueverunt, abolenda censemus et decernimus.